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I. OPIS TECHNICZNY 
 

1. PODSTAWA OPRACOWANIA 

Opracowanie przygotowano na podstawie: 

 mapy do celów projektowych, 

 warunków przyłączenia do sieci Enea Operator oraz warunków przebudowy sieci i przyłącza 
Enea Operator; 

 obowiązujących przepisów i norm, a w szczególności: 

o Norma wieloarkuszowa PN-IEC 60364 Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych 
 (wraz z nowymi wydaniami PN-HD 60364 Instalacje elektryczne niskiego napięcia). 

o N SEP-E-004 Elektrotechniczne i sygnalizacyjne linie kablowe. Projektowanie i budowa. 

2. ZAKRES OPRACOWANIA 

W zakresie opracowania jest projekt techniczno-wykonawczy branży elektrycznej - zewnętrzne 
instalacje elektryczne i kanalizacja kablowa dla przebudowy i rozbudowy pałacu w Sicienku wraz z 
zagospodarowaniem terenu i infrastrukturą towarzyszącą oraz zmianą sposobu użytkowania na 
budynek administracyjny, z lokalizacją na działce nr ew. 99/10 obręb 0013 w miejscowości 
Sicienko, ul. Bydgoska 11, gmina Sicienko. 

Projekt obejmuje: 

 zasilanie elektroenergetyczne nn-0,4kV budynku (WLZ zalicznikowo ze złącza kablowo-
pomiarowego do rozdzielnicy głównej w przedmiotowym budynku), 

 oświetlenie zewnętrzne oraz zasilanie elementów wyposażenia terenu, zlokalizowanych na dz. 
nr 99/10 (instalacje elektryczne zewnętrzne zasilane z rozdzielnicy głównej przedmiotowego 
budynku); 

 kanalizacja kablowa (dla doprowadzenia ewentualnego przyłącza teleinformatycznego i  
rozprowadzenia okablowania monitoringu terenu). 

Całość projektowanych instalacji elektrycznych zewnętrznych i kanalizacji kablowej na terenie 
inwestycji należy do Inwestora. 

3. INFORMACJE WSTĘPNE 

Informacja o obszarze oddziaływania 

Obszar oddziaływania projektowanych instalacji elektrycznych określono na podstawie ustawy 
Prawo budowlane oraz przepisów techniczno-budowlanych wydanych na podstawie art. 7 
Prawa budowlanego. 

Zasięg obszaru oddziaływania projektowanych instalacji mieści się w całości na działce, na 
której są projektowane – działka nr 99/10, obr. 0013 Sicienko. Bark oddziaływania 
projektowanych instalacji na działki sąsiednie. 

Opinia geotechniczna 

Zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Transportu, Budownictwa i Gospodarki Morskiej z dnia 
25 kwietnia 2012 r. w sprawie ustalania geotechnicznych warunków posadowienia obiektów 
budowlanych (Dz. U. 2012, poz. 463) oraz na podstawie otrzymanych wyników rozpoznania 
geotechnicznego, projektowane zewnętrzne instalacje elektryczne i kanalizację kablową 
zalicza się do PIERWSZEJ KATEGORII GEOTECHNICZNEJ w prostych warunkach 
gruntowych (posadowienie niewielkich obiektów budowlanych, o statycznie wyznaczalnym 
schemacie obliczeniowym, w prostych warunkach gruntowych - wykopy do głębokości do 
1,2m). 
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4. ZEWNĘTRZNE INSTALACJE ELEKTRYCZNE 

4.1. Zasilanie elektroenergetyczne – stan istniejący 

Istniejący budynek w Sicienku, przy ul. Bydgoskiej  11, dz. nr 99/10 obręb 0013 zasilany jest 
obecnie z sieci elektroenergetycznej Enea Operator, przyłączem napowietrznym, na napięciu 
0,4kV z mocą umowną 16,0kW.  

Linia napowietrzna nn-0,4kV AL 4x50mm2 własności Enea Operator, wyprowadzona ze słupa nr 
306, zabudowanego na dz. nr 99/22 doprowadzona jest do słupa na przedmiotowej dz. nr 99/10. 
Ze słupa na dz. nr 99/10 wyprowadzone jest przyłącze napowietrzne nn-0,4kV AL. 4x16mm2 i 
doprowadzone jest do wspornika ściennego na przedmiotowym budynku. Od wspornika ściennego 
wyprowadzony jest kabel YKY w rurze ochronnej naściennie i doprowadzony do złącza 
pomiarowego zabudowanego na ścianie zewnętrznej przedmiotowego budynku. Złącze pomiarowe 
wyposażone w zabezpieczenie przedlicznikowe i układ pomiarowo-rozliczeniowy energii 
elektrycznej (bezpośredni, 3-fazowy licznik energii elektrycznej). 

Istniejąca napowietrzna linia elektroenergetyczna nn-0,4kV wraz ze słupami, przyłącze 
napowietrzne nn-0,4kV (od słupa linii napowietrznej na dz. nr 99/10 do zacisków prądowych przy 
wsporniku ściennym na przedmiotowym budynku) - własności Enea Operator. 

4.2. Zasilanie elektroenergetyczne – przebudowa linii napowietrznej i przyłącza 

Istniejący odcinek linii napowietrznej  nn-0,4kV pomiędzy słupem nr 306, zabudowanym na dz. nr 
99/22 a słupem zabudowanym na przedmiotowej dz. nr 99/10 oraz istniejące przyłącze 
napowietrzne nn-0,4kV (od słupa na dz. nr 99/10 do przedmiotowego budynku) zostanie 
zdemontowane. Słup elektroenergetyczny na dz. nr 99/10 zostanie zdemontowany. Na dz. nr 99/22 
istniejący słup nr 306 zostanie wymieniony a odcinek linii napowietrznej przebudowany na linię 
kablową.  

Na dz. nr 99/10, w granicy działki od strony ul. Bydgoskiej zostanie zabudowane złącze kablowo-
pomiarowe dedykowane dla kablowego zasilania przedmiotowego budynku na dz. nr 99/10. 

Powyższe wykonane zostanie zgodnie z warunkami likwidacji kolizji Enea Operator nr 08/2022 
znak MU/KA/L.dz. PEO22P013548 z 16.02.2022r. - wg odrębnego opracowania projektowego 
i postępowania administracyjnego. 

4.3. Zasilanie elektroenergetyczne – wewnętrzna linia zasilająca (WLZ) 

Przedmiotowy budynek docelowo zasilany będzie zgodnie z warunkami przyłączenia do sieci 
elektroenergetycznej Enea Operator nr 60417/2022/OD1/ZR4 z 26.10.2022r. z mocą umowną 
40kW na napięciu 400V. 

Zgodnie z warunkami likwidacji kolizji Enea Operator nr 08/2022 znak MU/KA/L.dz. 
PEO22P013548 obiekt docelowo zasilany będzie ze złącza kablowo-pomiarowego (ZKP) 
zabudowanego na dz. nr 99/10, w granicy działki od strony ul. Bydgoskiej, w miejscu wskazanym 
na planie zagospodarowania terenu. 

Projektuje się wewnętrzną linię zasilającą (WLZ) wyprowadzoną zalicznikowo z w/w złącza ZKP i 
doprowadzoną do rozdzielnicy głównej RG, zabudowanej w pomieszczeniu technicznym, w piwnicy 
przedmiotowego budynku. 

WLZ wykonać kablem typu YAKXS 4x70mm2, który prowadzić w rowie kablowym, szczegóły 
prowadzenia kabla wg dalszej części opisu. 

Trasę WLZ w terenie pokazano na rys. E-1.  

4.4. Oświetlenie zewnętrzne  

Projektuje się oświetlenie zewnętrzne terenu z zastosowaniem słupów i lamp stylowych.  

Zastosować słupy stylowe – latarnie, wykonane zgodnie z normami PN-EN 40-3-1 i PN-EN 40-3-3. 
Obciążenie wiatrem wg PN-EN 1991-1-4. Wymiarowanie konstrukcji wykonane dla konkretnej 
konfiguracji obciążenia – korony, oprawy oraz strefy wiatrowej lokalizacji inwestycji. Produkt 
powinien posiadać deklarację właściwości użytkowej dla konkretnej konfiguracji obciążenia. 
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Deklaracja poparta aktualnym certyfikatem zgodności WE. Zakład produkcyjny powinien posiadać 
świadectwo kwalifikacyjne dla I grupy zakładów dużych zgodnie z normą PN-M-69009 wydanej 
przez Spawalniczą Komisję Kwalifikowania Zakładów Przemysłowych.  

Latarnia stylowa składa się z stalowego trzonu wykonanego z rur ze stali S235. Trzon latarni 
zbudowany z rur: 133mm (grubość ścianki 4mm),  76,1mm (grubość ścianki 3,2mm). Trzon 
cynkowany ogniowo zgodnie z PN-EN ISO 1461. Podstawa latarni płaska z jednego kawałka 
blachy o grubości 10mm z otworami montażowymi pozwalającymi na montaż latarni na 
prefabrykowanym fundamencie o rozstawie szpilek mocujących 135 na 135 mm. Wnęka rewizyjna 
trzonu wypalana plazmowo na programowalnym obrotniku (zachowanie powtarzalności produktu). 
Wewnątrz wnęki rewizyjnej trzon latarni wyposażony w uchwyt montażowy do montażu tabliczki 
słupowej oraz uchwyt pozwalający montaż uziemienia. Łączenie poszczególnych stopni trzonu 
latarni poprzez spawanie na obrotniku co daje ciągłą spoinę. Trzon latarni w górnej części 
wyposażony w otwory gwintowane do wkrętów M10 pozwalające na montaż górnej korony. Otwory 
gwintowane M10 uzyskiwane w procesie wiercenia termicznego - wyeliminowane dodatkowe 
napawane na trzon nakrętki (jednolity trzon). Latarnia zweryfikowana obliczeniowa dla założonego 
obciążenia 

Latarnia wyposażona w elementy dekoracyjne wykonane z aluminium.  Latarnia malowana 
proszkowo w kolorze RAL9005. Faktura powierzchni malowanych – drobna struktura. Dolny 
element dekoracyjny dodatkowo malowany farbą podkładową cynkową ALZ66F.  

Latarnia posadowiona na prefabrykowanym abizolowanym fundamencie betonowym o wysokości 
nie mniejszej niż 80cm. 

Na słupach zainstalować oprawy oświetleniowe LED, wykonanych z ciśnieniowego odlewu 
aluminium, malowane proszkowo na kolor RAL 9005. Oprawy o stopniu szczelności IP67, 
odporności na uderzenia IK10, klasa ochronności I. Oprawy wyposażone w źródła światła LED o 
barwie ciepłej (3000K) i żywotności min. L90B10 > 200 000h, 3072lm 26,5W. 

Należy zastosować słupy i oprawy oświetleniowe stylowe, pochodzące od jednego producenta, 
poglądowy widok słupa i oprawy, przedstawiono na rys. poniżej.  

   

Rys. Widok poglądowy słupa i oprawy oświetlenia zewnętrznego. 

Projektowane słupy wyposażyć w tabliczki bezpiecznikowe typu IZK - stosować wkładki 
bezpiecznikowe Bi-Wts 4,0A. Od tabliczek bezpiecznikowych do opraw oświetleniowych 
poprowadzić kabel YKYżo 3x1,5 mm2 0,6/1,0kV (wewnątrz słupa). Słupy krańcowe należy uziemić 
(Ruz<10Ω).  

Projektowane słupy zasilić z rozdzielnicy głównej przedmiotowego budynku, stosować kable typu 
YAKYżo, które prowadzić w rowach kablowych – trasy linii kablowych oraz rozmieszczenie słupów 
pokazano na planie zagospodarowania terenu. Szczegóły układania kabli wg dalszej części opisu. 
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Trasy kabli oraz lokalizacje słupów w terenie pokazano na rys. E-1. Schemat rozwinięty oświetlenia 
terenu – rys. E-3. 

UWAGA: Projektowane oświetlenie zewnętrzne przystosowane będzie do warunków Obrony 
Cywilnej – zasilanie z wydzielonych obwodów w rozdzielnicy RG, z możliwością wyłączenia. 

4.5. Zasilanie elementów wyposażenia terenu 

Z rozdzielnicy głównej przedmiotowego budynku wyprowadzić kable zasilające dla: 

 oświetlenia wiaty śmietnikowej, 

 zestawu gniazd 400/230V ogólnego przeznaczenia, umieszczonych w skrzynce zewnętrznej 
zamykanej na klucz. 

Zasilanie w/w elementów wykonać z zastosowaniem kabli YKYżo/YAKYżo prowadzonych w 
rowach kablowych, szczegóły prowadzenia kabla wg dalszej części opisu. 

Zestaw gniazd wykonać zgodnie z rys. nr E-5. 

W wiacie śmietnikowej zainstalować oświetlenie załączane na czujnik ruchu (rys. E-6). 

4.6. Kanalizacja kablowa 

W celu doprowadzenia publicznych sieci telekomunikacyjnych do przedmiotowego budynku a 
także dla rozprowadzenia okablowania dla monitoringu terenu i kabli sterowniczych fontanny, 
projektuje się kanalizację kablową z zastosowaniem studni kablowych betonowych, 
prefabrykowanych np. typu SKR-2, rur ochronnych standardu RHDPE 110/6,3 w ciągach głównych 
między studniami oraz rur ochronnych standardu DVK-50 do słupów oświetleniowych, gdzie 
zostaną zainstalowane kamery monitoringu terenu. 

Studnie powinny posiadać korpus zbudowany ze zbrojonego betonu klasy C30/37. Na węższych 
ścianach bocznych umieszczone powinny być po dwa zaślepione otwory pod rurę Ø110 mm (jako 
przelotowe), natomiast na dłuższej ściance po min. 2 zaślepione otwory do wprowadzenia 
kanalizacji do max. Ø110mm. Pozwali to na zastosowanie studni w charakterze przelotowym, 
narożnym i odgałęźnym jednostronnie. W dnie powinien znajdować się otwór odsączający min. 
Ø120mm do odprowadzania nadmiaru wody ze studni. Studnie wyposażyć w ramy i pokrywy 
(odpowiednio dobranej klasy obciążenia) z wywietrznikiem. Studnie kablowe zabezpieczyć 
przeciwwłamaniowo – przed dostępem osób trzecich (stosować pokrywy wewnętrzne 
ryglowane). Na pokrywie zewnętrznej studni należy umieścić trwałe logo właściciela kanalizacji 
(logo, nazwę Inwestora). 

Trasowanie kanalizacji kablowej powinno być dokonane metodami geodezyjnymi. 

Rury kanalizacji kablowe należy układać w rowie kablowym na głębokości min. 0,6m.  

Rury kanalizacji kablowej należy łączyć przy pomocy złączek rurowych lub poprzez 
zgrzewanie, zgodnie z instrukcją przewidzianą przez producenta.  

Rury kanalizacji kablowej wprowadzić do budynku, do pomieszczenia technicznego, poprzez 
przepusty gazo i wodo-szczelne – szczegóły wg projektu technicznego. 

Ściany wykopów otwartych należy zabezpieczyć przed zasypaniem. Wykopy w miejscach 
dostępnych dla osób postronnych należy zabezpieczyć poręczami ochronnymi i odpowiednio 
oznakować.  

Trasę kanalizacji kablowej pokazano na rys. E-1, schemat kanalizacji na rys. E-3.  

Rozmieszczenie kamer monitoringu zewnętrznego pokazano na rys. E-1. Szczegóły 
monitoringu (typ okablowania, typ kamer) – wg projektu technicznego instalacji 
niskoprądowych. 

Okablowanie zasilająco-sterownicze dla fontanny w zakresie dostawcy/wykonawcy fontanny 
(poza niniejszym opracowaniem). 
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4.7. Szczegóły układania kabli  

Trasowanie linii kablowej powinno być dokonane metodami geodezyjnymi. 

Projektowane kable należy układać w sposób uniemożliwiający uszkodzenie. Przy układaniu 
kabli powinny być zachowane środki ostrożności zapobiegające uszkodzeniu innych kabli lub 
urządzeń znajdujących się na trasie budowanej linii oraz drzew.  

Zastosowana technologia układania kabli powinna uniemożliwiać:  

 tarcie zewnętrznej warstwy kabla o ściany lub dno wykopu, kanału albo tunelu, 

 przekroczenie dopuszczalnej siły naciągu (informacja wg karty katalogowej producenta 
kabla), 

 przypadkowe uszkodzenie powłoki izolacyjnej kabla o inne elementy umożliwiające 
uszkodzenie kabla. 

Temperatura kabla przy układaniu powinna być nie niższa od wartości podanej przez 
producenta. Nie zaleca się budowania linii kablowej w temperaturze poniżej 0°C bez zgody 
inwestora. 

Przy układaniu kabli nie przekraczać wymaganych przez producenta promieni gięcia. W 
miejscach, w których w zwykłych warunkach użytkowania przewiduje się występowanie 
naprężeń mechanicznych mogących spowodować uszkodzenie kabla, kabel należy układać w 
osłonach. W szczególności należy osłaniać kable ułożone w ziemi pod drogami, terenami 
utwardzonymi itp.  

Układanie kabli bezpośrednio w ziemi 

Kable należy układać na dnie wykopu, jeżeli grunt jest piaszczysty, w pozostałych 
przypadkach kable należy układać w warstwie piasku o grubości co najmniej 10cm. Ułożone 
kable należy zasypać warstwą piasku o grubości co najmniej 20 +/-5cm (stosować piasek 
budowlany gliniasty lub pylasty, zabrania się stosowania żwiru).  Kable układać na dnie 
wykopu linią falistą z zapasem 3%. 

Następnie zasypać warstwą rodzimego gruntu o grubości co najmniej 5cm, oraz przykryć 
taśmą ostrzegawczą z tworzywa sztucznego. Zgodnie z normą N SEP-E-004 odległość taśmy 
ostrzegawczej od kabla powinna wynosić 30 +/-5cm. Obecnie przy używaniu sprzętu 
zmechanizowanego (koparki), w celu odpowiednio wczesnego zauważenia taśmy 
ostrzegawczej przez operatora koparki, na terenach nie przeznaczonych na użytek rolny, 
leśny, zadrzewiony, należy zastosować dodatkową taśmę ostrzegawczą na głębokości 30-
35cm względem powierzchni gruntu. Należy stosować taśmy perforowane (zapewniające 
lepsze wnikanie wód opadowych do gruntu). Dla kabli nn stosować taśmy ostrzegawcze 
perforowane, koloru niebieskiego, o szerokości min. 300mm i grubości min. 0,5mm, z napisem 
ostrzegawczym. Taśmy powinny spełniać wymagania normy PN-EN 12613 Oznakowanie 
wizualne ostrzegające z tworzyw sztucznych stosowane podczas układania kabli i rurociągów. 

W gruncie rodzimym służącym do zasypywania rowu kablowego nie mogą znajdować się 
kamienie, gruzy oraz inne ostre materiały lub elementy. 
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Osłony ochronne w rowie kablowym 

Skrzyżowania z innymi sieciami, zbliżenia do innej infrastruktury oraz przejścia pod drogami, 
terenami utwardzonymi itp. powinny być prowadzone w rurach ochronnych. Końce rur należy 
uszczelnić.  Skrzyżowanie proj. kabli z utwardzeniami terenu i innymi urządzeniami 
podziemnymi wykonać pod kątem zbliżonym do 90°.  

Dla kabli nn stosować rury ochronne koloru niebieskiego. 

Przed wprowadzeniem kabli do rury osłonowej, najpierw należy sprawdzić jej drożność, 
wszelkie zanieczyszczenia z przepustu należy usunąć, np. poprzez przeciągnięcie walcowej 
szczotki. Podczas zaciągania kabli należy uniemożliwić dostawanie się piasku do rury 
osłonowej. 

Przy wprowadzaniu i wyprowadzaniu kabli z rury osłonowej, powłoka kabla nie może ocierać 
się o krawędź rury osłonowej, należy stosować wpusty rurowe. 

W celu zmniejszenia siły tarcia podczas zaciągania kabli w rury osłonowe należy stosować 
materiał poślizgowy, obojętny dla powłoki kabla, dedykowany do kabli elektroenergetycznych. 
Zabrania się stosowania płynu do mycia naczyń! 

Końce rur osłonowych należy zabezpieczyć przed zamulaniem, gniazdowym wkładem 
uszczelniającym, odpornym na oddziaływanie wilgoci oraz nieoddziałującym negatywnie na 
uszczelniane elementy. 

Rury ochronne należy układać w rowie kablowym uwzględniając wymagania w zakresie 
oznakowania jak dla linii kablowej. 

W celu prawidłowego ułożenia rur osłonowych w rowie kablowym stosować się do wymagań 
określonych poniżej: 

 grubość podsypki (h1) nie powinna być mniejsza od 10cm, a w gruntach skalistych 
powinna wynosić min. 15cm, 

 obsypka boczna – odległość między boczną częścią rury osłonowej a ścianą wykopu 
(s1) powinna wynosić co najmniej 10cm, natomiast wysokość obsypki (h2) powinna 
zawierać się w przedziale 10cm ≤ h2 ≤ D, gdzie D – średnica zewnętrzna rury 
osłonowej, 

 obsypka wierzchnia (h3) nie powinna być mniejsza niż 10cm, 
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 zasypka – odległość między górną częścią osłony rurowej a powierzchnią gruntu 
(h3+h4) powinna wynosić co najmniej 50cm, a w przypadku osłon dzielonych 
układanych pod drogą (h3+h4) ≥ 70cm i uwzględnić napięcie znamionowe kabla i 
miejsce jego ułożenia. 

W celu uniknięcia osiadania gruntu w przyszłości oraz zapewnienia prawidłowej współpracy 
pomiędzy rurą a gruntem, zaleca się zagęszczenie gruntu. W przypadku zagęszczenia gruntu 
przy wykorzystaniu płyty wibracyjnej, minimalna grubość warstwy ochronnej powinna wynosić 
co najmniej 25cm. 

Oznaczenia linii kablowej 

Na linii kablowej ułożonej w ziemi (na całej długości trasy) założyć czytelne, trwałe oznaczniki 
wykonane z tworzywa sztucznego.  Na oznacznikach należy podać napięcie nominalne sieci, 
typ i przekrój kabla, rok budowy linii, nazwę właściciela linii.  

Zabrania się stosowania oznaczników w postaci zalaminowanej kartki papieru z nadrukiem. 

Oznaczniki powinny być rozmieszczone w odległości nie mniejszej niż co 5m, oznaczniki 
mocować za pomocą opasek samozaciskowych szerokości min. 4mm. 

Dodatkowo oznaczniki zakładać przy mufach oraz z każdej strony przepustu kablowego. 

Trasa linii kablowej (ułożonej metodą wykopu otwartego) powinna być oznaczona na całej 
długości taśmą ostrzegawczą koloru niebieskiego (jak podano wcześniej).  

Wejścia linii kablowej do budynków 

Wszystkie wyjścia kabli na zewnątrz budynku powinny być prowadzone w rurach 
przepustowych ochronnych. Wszystkie otwory i przejścia przez ściany zewnętrzne 
odpowiednio uszczelnić dedykowanymi przepustami (np. standardu Arot HSI). Skrzyżowania z 
innymi sieciami oraz przejścia pod utwardzeniami winny być prowadzone w rurach 
ochronnych. Końce rur należy uszczelnić. 

Badania odbiorcze 

Wykonać badania odbiorcze linii kablowej, które obejmować powinny 

 pomiar rezystancji izolacji kabla, 

 sprawdzenie ciągłości żył roboczych kabla, 

 pomiar wartości rezystancji uziemień, 

 sprawdzenie skuteczności ochrony przeciwporażeniowej. 

4.8. Ochrona od porażeń  

Ochronę przeciwporażeniową zrealizować zgodnie z PN-HD 60364-4-41:2009 Instalacje 
elektryczne niskiego napięcia. Ochrona dla zapewnienia bezpieczeństwa. Ochrona 
przeciwporażeniowa. 

Jako ochronę przed dotykiem pośrednim (ochrona dodatkowa) zastosowano szybkie 
samoczynne wyłączenie zasilania z zastosowaniem rozłączników bezpiecznikowych z 
wkładkami topikowymi, samoczynnych wyłączników nadmiarowo – prądowych oraz 
wyłączników różnicowo-prądowych w instalacjach odbiorczych. 

Instalacje zewnętrzne 0,23/0,4kV wykonywać kablami o izolacji 0,6/1,0kV.  

Wewnętrzna linia zasilająca (WLZ) pracuje w układzie TN-C, projektowane instalacje 
odbiorcze pracować będą w układzie sieci TN-S. Rozdział punktu PEN na PE i N następować 
będzie na szynie wyrównawczej, która umieszczona będzie w rozdzielnicy RG w budynku – 
szczegóły wg projektu technicznego instalacji elektrycznych wewnętrznych. 

Przed oddaniem instalacji do eksploatacji należy wykonać pomiary techniczne skuteczności 
ochrony przeciwporażeniowej i potwierdzić je prawnie sporządzonymi protokołami. 
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4.9. Ochrona przed przepięciami 

Wykonać układ ochrony przed przepięciami z zastosowaniem ograniczników przepięć typu 1 i 
2, który zainstalować w projektowanych rozdzielnicach – szczegóły wg projektu technicznego 
instalacji elektrycznych. 

5. UWAGI KOŃCOWE 

 Wszystkie prace instalacji elektrycznych zewnętrznych wykonać zgodnie z 
obowiązującymi normami i przepisami wykonania i odbioru, przestrzegając przepisów 
BHP. 

 Wszystkie elementy instalacji elektrycznych winny posiadać odpowiednie atesty i 
certyfikaty. 

 Wynikający z dokumentacji stan uzbrojenia podziemnego może być z nią niezgodny albo może 
nie obejmować wszystkich instalacji podziemnych. W związku z tym, wszelkie roboty ziemne 
muszą zostać poprzedzone przekopami kontrolnymi, zaś urządzenia podziemne należy 
zinwentaryzować oraz zawiadomić ich użytkowników.  

 Przejścia instalacji przez ściany zewnętrzne budynków należy zawsze wykonywać 
poprzez systemowe przepusty szczelne, miejsca przejść jak i końce rur należy 
odpowiednio uszczelnić. 

 Wszystkie trasy kabli projektowanych instalacji powinny być opisane. Opis powinien 
zawierać dane o przeznaczeniu kabla, typie i relacji, zawierać dane o przeznaczeniu 
kabla, typie i relacji. 

 Przed przystąpieniem do wyceny robót oraz realizacji, Wykonawca powinien zapoznać się 
szczegółowo z projektami technicznymi wszystkich branż oraz z pozostałymi 
rozwiązaniami branżowymi. Prace instalacyjne prowadzić w ścisłej koordynacji z 
pozostałymi branżami.  

 Podane w projekcie ilości materiałów, urządzeń itp. nie zwalniają Wykonawcę od 
indywidualnego ich przeliczenia. Wykonawca zobowiązany jest do uwzględnienia w swojej 
ofercie kosztorysowej wszystkich materiałów niezbędnych do wykonania przedmiotowych 
instalacji.  

 Jeśli  w niniejszym opracowaniu użyto nazw własnych materiałów, sprzętów, urządzeń, 
systemów i innych, przedstawione nazwy producentów stanowią jedynie wzorzec 
jakościowy i są podane w celu określenia wymogów jakościowych im stawianych. 
Projektant dopuszcza stosowanie innych, równoważnych materiałów, sprzętów, urządzeń, 
systemów i innych pod warunkiem zachowania tożsamych lub wyższych parametrów 
technicznych. 

 Wykonawca zobowiązany jest do opracowania dokumentacji powykonawczej 
uwzględniającej dokonane zmiany. 

 Warunkiem koniecznym dla odbioru końcowego instalacji elektrycznych przez Inwestora 
jest spełnienie wszystkich poniższych warunków: 

o wykonanie instalacji w sposób prawidłowy, zgodny ze sztuką, wymaganiami i 
obowiązującymi normami oraz z zachowaniem estetyki prac; 

o wykonanie kompletu pomiarów; 

o opracowanie i przekazanie dokumentacji powykonawczej Inwestorowi. 

 

Projektant: 

 

 

 



str. 24 

II. OBLICZENIA 

1. DOBÓR WLZ – ZASILANIE BUDYNKU 

Obliczenia przeprowadza się dla planowanej mocy szczytowej: 
Ps=40kW/400V 
cos φ = 0,93 
Is = 62,1A 
Kabel relacji: ZKP – rozdzielnica RG w budynku: min. YAKXS 4x70mm2 
długość kabla: ok. 82m,   
obciążalność prądową kabla dobrano zgodnie z PN-HD-60364-5-52 tab. B.52.5, sposób D1 
(kabel układany w rowie kablowym, w rurze ochronnej). 
 

 

 

Sprawdzenie skuteczności ochrony przeciwporażeniowej w układzie sieci TN 
 

 
Zestawienie obliczeń w poniższej tabeli: 
 

 
 
 

Projektant: 
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III. INFORMACJA BIOZ  
 

Informacja dotycząca Bezpieczeństwa i Ochrony Zdrowia  
w zakresie wykonywania instalacji branży elektrycznej 

Podstawa sporządzenia 

 Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 23 czerwca 2003r w sprawie informacji dotyczącej 
bezpieczeństwa i ochrony zdrowia oraz planu bezpieczeństwa i ochrony zdrowia (Dz. U. nr 120, poz. 
1126), 

 Projekt budowlany 

Zakres robót dla zamierzenia budowlanego oraz kolejność realizacji poszczególnych obiektów  

Przebudowa i rozbudowa pałacu w Sicienku wraz z zagospodarowaniem terenu i infrastrukturą towarzyszącą 
oraz zmiana sposobu użytkowania na budynek administracyjny, z lokalizacją na działce nr ew. 99/10 obręb 
0013 w miejscowości Sicienko, ul. Bydgoska 11, gmina Sicienko, w zakresie branży elektrycznej – zewnętrzne 
instalacje elektryczne i kanalizacja kablowa, obejmujące  następujące roboty budowlane: 

 kopanie rowów kablowych, układanie rur ochronnych, montaż studni kablowych, 
 układanie kabli w rowach kablowych, wciąganie kabli w rury kablowe, 
 montaż fundamentów, słupów oświetleniowych i lamp oświetlenia zewnętrznego, 
 montaż urządzeń, aparatów, osprzętu instalacji elektrycznych, 
 zarobienie końców i podłączanie pod zaciski przewodów i kabli; 
 montaż uziomów, 
 pomiary i próby instalacji, prace wykończeniowe. 

 
Wskazanie elementów zagospodarowania działki lub terenu, które mogą stwarzać zagrożenie 
bezpieczeństwa i zdrowia ludzi   
Na terenie inwestycji nie występują żadne nietypowe zagrożenia. Zagrożenia wynikają jedynie z faktu 
jednoczesnego wykonywania prac budowlanych i instalacyjnych, prowadzenia prac na różnych wysokościach 
oraz ciągłego ruchu transportu samochodowego dowożącego materiały oraz wywożące zużyte materiały. 
Koordynacja tych działań to główny element trudności przy planowaniu harmonogramu budowy i mający 
wpływ na bezpieczeństwo oraz ochronę zdrowia pracowników. 

Projektowane instalacje elektryczne w przypadku właściwego montażu, zgodnie z zasadami sztuki 
budowlanej, instrukcjami producentów, przez osoby posiadające wymagane kwalifikacje oraz pod nadzorem 
osób posiadających uprawnienia nie będzie stwarzały zagrożenia dla użytkowników i osób trzecich. 

Wskazanie dotyczące przewidywanych zagrożeń występujących podczas realizacji robót 
budowlanych, określające skalę i rodzaje zagrożeń oraz miejsce i czas ich wystąpienia   
- wpadnięcie do wykopu – roboty ziemne na terenie budowy; 
- upadek z wysokości – prace na wysokości  
- porażenie prądem elektrycznym; 
- uderzenia spadającymi przedmiotami; 
- uszkodzenia ciała przez ostre i wystające przedmioty oraz na częściach maszyn będących w  ruchu; 
- wszystkie zagrożenia występują na terenie budowy i przez cały czas prowadzenia robót. 

Jako czas występowania zagrożeń podczas realizacji robót budowlanych przewiduje się okres od rozpoczęcia 
budowy do jej zakończenia. 

Wskazanie sposobu prowadzenia instruktażu pracowników przed przystąpieniem do realizacji robót 
szczególnie niebezpiecznych 
Planowana inwestycja jest wielobranżowym przedsięwzięciem budowlanym gdzie, na wyznaczonym 
obszarze, prowadzone będą roboty budowlane. Szkolenie i instruktaż pracowników winien zwrócić uwagę 
przede wszystkim na konieczność przestrzegania terminów i miejsca pracy dla poszczególnych grup 
pracowników, tak aby prace wykonywane były tylko tam, gdzie zostało to zaplanowane oraz na konieczność 
przestrzegania przez pracowników podstawowych przepisów BHP ze wzmożoną uwagą. 
Pracodawca powinien określić szczegółowe wymagania bezpieczeństwa i higieny pracy przy wykonywaniu 
prac szczególnie niebezpiecznych jak, np. praca na wysokości, a zwłaszcza zapewnić: 

- bezpośredni nadzór nad tymi pracami wyznaczonych w tym celu osób, 
- odpowiednie środki zabezpieczające, 
- instruktaż pracowników. 
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Wskazanie środków technicznych i organizacyjnych, zapobiegających niebezpieczeństwom 
wynikającym z wykonywania robót budowlanych w strefach szczególnego zagrożenia zdrowia lub w 
ich sąsiedztwie, w tym zapewniających bezpieczną i sprawną komunikację, umożliwiającą szybką 
ewakuację na wypadek pożaru, awarii i innych zagrożeń. 
Środki techniczne i organizacyjne winny wynikać ze szczegółowego harmonogramu prac budowlanych 
wykonanego przez Generalnego Wykonawcę. Wskazane wyżej zagrożenia winny mieć swoje odniesienie w 
opracowanym planie bezpieczeństwa i ochrony zdrowia.  
Zastosowane środki techniczne, zapewnienie bezkolizyjnej komunikacji dla ruchu kołowego i pieszego winny 
wynikać z ogólnych zasad bezpiecznego prowadzenia robót budowlanych. Kierownictwo robót winno 
oznakować plac budowy znakami bezpieczeństwa na wypadek pożaru, awarii i innych zagrożeń. 
Bezpośredni nadzór nad bezpieczeństwem i higieną pracy na stanowiskach pracy sprawują odpowiednio 
kierownik budowy (kierownik robót) oraz mistrz budowlany, stosownie do zakresu obowiązków. 

Osoba kierująca pracownikami jest obowiązana: organizować stanowiska pracy zgodnie z przepisami i 
zasadami bezpieczeństwa i higieny pracy, dbać o sprawność środków ochrony indywidualnej oraz ich 
stosowania zgodnie z przeznaczeniem, organizować, przygotowywać i prowadzić prace, uwzględniając 
zabezpieczenie pracowników przed wypadkami przy pracy, chorobami zawodowymi i innymi chorobami 
związanymi z warunkami środowiska pracy, dbać o bezpieczny i higieniczny stan pomieszczeń pracy i 
wyposażenia technicznego, a także o sprawność środków ochrony zbiorowej i ich stosowania zgodnie z 
przeznaczeniem. 

W razie stwierdzenia bezpośredniego zagrożenia dla życia lub zdrowia pracowników osoba kierująca, 
pracownikami obowiązana jest do niezwłocznego wstrzymania prac i podjęcia działań w celu usunięcia tego 
zagrożenia. 

Pracownicy zatrudnieni na budowie, powinni być wyposażeni w środki ochrony indywidualnej oraz odzież i 
obuwie robocze, zgodnie z tabelą norm przydziału środków ochrony indywidualnej oraz odzieży i obuwia 
roboczego opracowaną przez pracodawcę. 

Środki ochrony indywidualnej w zakresie ochrony zdrowia i bezpieczeństwa użytkowników tych środków 
powinny zapewniać wystarczającą ochronę przed występującymi zagrożeniami (np. upadek z wysokości, 
uszkodzenie głowy, twarzy, wzroku, słuchu). 

Kierownik budowy obowiązany jest informować pracowników o sposobach posługiwania się tymi środkami. 

Całość robót wykonać zgodnie z: 
- warunkami pozwolenia na budowę, wymaganiami instytucji uzgadniających, 
- obowiązującymi przepisami bezpieczeństwa i higieny pracy, używając  sprawnych technicznie narzędzi i 

atestowanych materiałów zgodnie z ich specyfikacjami. 
- odpowiednimi normami i przepisami;  
- instrukcjami montażu i prób opracowanymi przez dostawców/producentów stosowanych urządzeń. 

 
W trakcie budowy bezwzględnie przestrzegać przepisów BHP w zakresie transportu, składowania materiałów, 
zabezpieczenia wykopów, oznakowania miejsc niebezpiecznych, montażu itp.  

 
Jeśli podczas wykonywania prac budowlanych dojdzie do wypadku na terenie placu budowy a poszkodowany 
wymagać będzie pomocy medycznej należy powiadomić Pogotowie Ratunkowe nr 999 lub 112. 
 
Jeżeli na terenie budowy dojdzie do katastrofy budowlanej należy powiadomić Powiatowego Inspektora 
Nadzoru Budowlanego. 
 
 
     

        Projektant: 
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IV. CZĘŚĆ RYSUNKOWA 
 

 

Spis rysunków: 

E-1 Plan sytuacyjno-wysokościowy. Zewnętrzne instalacje elektryczne, kanalizacja 
kablowa 

E-2 Schemat blokowy zasilania obiektu 

E-3 Schemat instalacji elektrycznych zewnętrznych 

E-4 Schemat kanalizacji kablowej 

E-5 Zestaw gniazd w terenie 

E-6 Oświetlenie w wiacie śmietnikowej 

 

 

 





proj. złącze kablowo - pomiarowego
 własności Enea Operator

na dz. nr 99/10, ul. Bydgoska 11 w Sicienku,
z dostępem od strony ul. Bydgoskiej,  odrębnego

opracowania i postępowania admin.
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projektowane zewnętrzne instalacje elektryczne na dz. 99/10
zasilane z projektowanej rozdzielnicy głównej budynku
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proj. słup oświetleniowy - latarnia stylowa wg opisu technicznego

Na słupie zamontować oprawę oświetlenia zewnętrznego LED IP67,
IK10 -szczegóły wg opisu technicznego.

Jako tabliczki bezpiecznikowe w słupach oświetleniowych stosować
złącza np. typu IZK - wkładki bezpiecznikowe typu Bi-Wts 4,0A.
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proj. budynek - piwnica teren OCHRONA OD PORAŻEŃ:
SAMOCZYNNE

WYŁĄCZENIE ZASILANIA
W UKŁADZIE SIECI TN-S



SK...

OZNACZENIA:

projektowane studnie kablowe np. typu SKR-2
studnia nr SK1, SK3...SK10 klasy B125,  studnia nr SK2 klasy D400

X
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projektowana  kanalizacja kablowa pierwotna:
rury 1 x RHDPE 110/6,3

projektowana  kanalizacja kablowa pierwotna:
rury 2 x RHDPE 110/6,3

projektowana  kanalizacja kablowa dla doprowadzenia
okablowania do kamer CCTV:
rura standardu DVK-50

X - długość trasowa w [m]

      słup oświetleniowy z zamontowaną kamerą CCTV
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3x16A/230V IP55

Q1

40A/4P 30mA A
N1

5 x LgY 2,5 mm² 
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C16A/3P
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16A/400V

3 x LgY 2,5 mm² 
F02

B16A

16A 230V (3szt.)

3 x LgY 2,5 mm² 
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B16A

16A 230V (3szt.)

Schemat zestawu gniazd

4,0kWPi =

6,2AIs = 

0,93cosφ =

L1,L2,L3
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Widok zestawu gniazd
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wykonać uziemienie punktu
PE (uziom pionowy)

3x16A/230V IP55

Zestawy gniazd wykonać w obudowie wykonanej z tworzywa
termoutwardzalnego, II kl. izolacji, IP55, drzwiczki zamykane na
klucz, skrzynka posadowiona na prefabrykowanym fundamencie

OCHRONA OD PORAŻEŃ:
SAMOCZYNNE

WYŁĄCZENIE ZASILANIA
W UKŁADZIE SIECI TN-S

Q0 63A/3P

L1,L2,L3,N

3 x lampka sygn. 230V
L0

3xB6A

L1,L2,L3,N ogranicznik przepięć T2 40KA 4P

dobezpieczenie wykonać wg wymagań producenta ogranicznika
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3x16A/230V IP55
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400V
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3 x LgY 2,5 mm² 
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A1
28W

A1 Oprawa oświetleniowa LED 4550lm 840 IP66 (28W)
montaż nasufitowy

YKYżo3x2,5mm2 z RG

YDYżo3x1,5

Czujnik ruchu i obecności 230V IP44
montaż nasufitowy

Instalacje w wiacie prowadzić w rurach elektroinstalacyjnych natynkowo.

Oznaczenia:

przejście przez ścianę zewnętrzną/posadzkę
wykonać w rurze ochronnej, jako szczelne

puszka rozdzielcza IP65 IK10
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